
Město Jaroměř 

 

V souladu se zněním § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

v platném znění, informujeme o níže přijaté žádosti a podané informaci (odpovědi na tuto 

žádost). 

 

 

Žádost o informaci 

 

Dne 21.01.2024 obdrželo Město Jaroměř prostřednictvím datové schránky žádost o poskytnutí 

informací týkajících se přípravy občanů k obraně státu. 

 

V žádosti je požadováno poskytnutí následující informace: 

 

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), 

jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ? 

2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše 

uvedeného zákona? 

3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve 

vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou? 

4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023? 

5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s 

rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy 

tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán 

dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový 

přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě. 

 

 

 

Odpověď na žádost o informaci 

 

Dne 30.01.2024 byla vypracována odpověď na žádost o informace. V této odpovědi bylo za 

město Jaroměř, jakožto povinný subjekt, uvedeno: 

 

Na základě Vaší žádosti Vám níže poskytujeme požadované informace, které pro Vás 

připravil Bc. Jindřich Hladík, referent obrany a krize Městského úřadu Jaroměř: 

 

V souladu s Vaší žádostí k otázce zajištění přípravy občanů k obraně státu (dále jen POKOS) 

orgány místní samosprávy, Vám sdělujeme: 

 

Otázka č. 1–v souvislosti se zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, 

ve znění pozdějších předpisů, nebyl na Krajský úřad Královéhradeckého kraje zaslán žádný 

požadavek.  

 

Otázka č. 2 - na organizaci POKOS v souladu s uvedeným zákonem se obec s rozšířenou 

působností Jaroměř, dále jen ORP, do současné doby nepodílela.  

 

Otázka č. 3 - žádná z obcí, která spadá do působnosti ORP dosud nepodala požadavek na 

zabezpečení POKOS. 

 



Otázka č. 4 - za rok 2023 nebyly v tomto programu za ORP vynaloženy žádné finanční 

prostředky. 

 

Otázka č. 5 – plán POKOS v souladu s Nařízením vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany 

státu, není v rámci ORP zpracován samostatně, ale je implementován do Dílčího plánu obrany 

ORP, který je neveřejný. 

 

V důvodové zprávě ze dne 21. 12. 2016 k návrhu nařízení vlády o plánování, řízení a 

organizaci obrany státu je uvedeno, že specifickým postavením disponuje ústřední zpracovatel 

a koordinátor plánovacích činností a využití jejich dopadů v praxi Ministerstvo obrany ČR, 

dále jen ministerstvo. Ministerstvo odpovídá za realizaci nařízení vlády, sledování jeho 

účinnosti a vytváření organizačních a věcných podmínek pro jeho realizaci, a to včetně 

vydávání metodických pomůcek pro plnění jednotlivých stanovených úkolů. Metodické 

postavení ministerstva je takové, že má zajišťovat zpracovatelskou jistotu pro dotčené 

subjekty, a také zajišťuje jednotnost dílčích plánů a dalších dokumentů. 

 

V souladu se zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů a prováděcím právním předpisem k zákonu (NV č. 139/2017 Sb.), dále 

v souvislosti s Koncepcí přípravy občanů k obraně státu 2019–2024 se má ORP podílet na 

organizaci POKOS v součinnosti s Ministerstvem obrany České republiky a Armádou České 

republiky. Zajištění činností má v plné kompetenci Sekce obranné politiky a strategie 

Ministerstva obrany České republiky. 

 

Na vlastní provádění POKOS nemá ORP v oblasti taktiky, topografie, zdravotnické přípravy 

(válečných poranění – střelné, vlivem výbuchu), střelecké přípravy, sebeobrany apod. 

odborně způsobilé pracovníky.  

 

Požadavek na spolupráci ze strany právnických osob (zabývajících se souvztažnou 

problematikou), občanských sdružení nebo náboženských skupin nebyl dle zákona o 

zajišťování obrany ČR, ustanovení § 52 odst. 5, na ORP za rok 2023 podán.   

 

 


